Batı dillerinde rhetorigue kelimesiyle ifade bulan belâğat,

cahiliye döneminde başvurulmayan fakat İslami dönemde gerek Kurânı Kerim'in icâzı

gerekse de edebi tenkit sebebiyle hızla gelişmiştir. X. yüzyılın sonuna belâğat ve tenkit

birlikte ele alınmıştır. Bu dönemde İbn Sellâm Cumahî’nin (ö. 232/846)'nin Tabakâtu'ş-

şu'ara’sı, İbn Kûteybe'nin (ö. 276/889) eş-Şi'r veş-şu'arası, İbu'l-Mu'tez’in (ö. 296/967)’nin

el-Ağanî’si edebi tenkit ve belâğat hakkında yazılan eserlerdir. el-Ferrâ (ö. 207/822) Me'anî'l-

Kur’ân'ı, İbn Kûteybe'nin Te'vîlü müşkili'l-Kur’ân'ı ve benzeri adlar altında yazılan eserler,

belâğat konularına yer vermişlerdir.
296

Nitekim Kurânı Kerim'de, ‘‘ .’’İnsanı yarattı ve beyanı öğretti خلق الإنسان وعلمه البيان
297

buyurulmaktadır. Sözcük anlamı açık olan belâğat gerek bu ayetten önce gerekse de

Diğer yandan belâğata tarihi seyir özelinde bakıldığında 10. ile 14. asırlar arasında

geçen zaman diliminde belâğatın müstakil bir bilim haline geldiğine ve kendine has terimlerin

ortaya çıktığına tanık olunmaktadır. el-Askerî'nin (ö. 846) Kitâbüs-sinâ'ateyn’i, Abdulkadir

ec-Cürcânî (ö. 471/1078)’nin Esrârü'l-belâğa ile delâilû'l-'icâz'ı bu dönemin başlıca belâğat

14. asır ile 19. asır arasında geçen zaman dilimine bakıldığında ise bu dönemde

önceki dönemlere göre şerh ve haşiye yazıldığını görülmektedir. et-Teftâzânî (ö.

792/1390)’nin el-Mutavvel’i, Seyyid Şerif ec-Cürcânî (ö. 816/1413)'in Havâşî's-Seyyid ‘ale'l-

Mutavvel'i dikkat çekmektedir. 19. yüzyılda bazılarının bu ilme bağlı kaldığı görülmekle

beraber, bazılarının ise bu ilme modern bir görüntü kazandırmaya çalıştığı fark

edilmektedir.
309

2.1.1. Klasik Belâğat

Cahiliye döneminde şiir ve nesirle varlığını sürdüren İslami dönemle de ete kemiğe

Modern döneme yani 19. yüzyıla kadar

devam eden bu dönemde Arap Edebiyatı’na çok sayıda Türkçe kelime girmiş bu durum da dili

erozyona uğratmış ve daha önceki dönemlere göre şiir ve nesirde daha az üretimin

yapılmasına neden olmuştur. Fakat bütün bu iddialara rağmen bu dönemde, Celâlededin es-

Suyûti (ö. 911/1505) Şihâbüddîn’in 30 ciltlik edebiyat ansiklopedilerine ve en-Nuveyrî’nin (ö.

732/1332) nesir alanında Nihâyetü'l-‘Arab fî funûni'l-‘Arab adıyla kaleme aldığı eserlere

rastlanmaktadır. Özellikle es-Suyûti’nin kaleme aldığı ‘Ukûdü’l-cümân önemli bir belâğat

kitabıdır, aynı zamanda fesahat ve belâğat hakkında bilgi veren eserin ilk bölümü, meâni,

edilemez ilmi bir realitedir.

2.1.2. Modern Belâğat

Bu dönemdeki Arap edebiyatı, tarihsel bağ ve sebep-sonuç ilişkileri bakımından

âlimler tarafından çöküş döneminden sonra uyanış dönemi nihai olarak da modern dönem

şeklinde nitelendirilmiştir. Bu dönem Moğolların 656/1258 yılındaki istilası (العصر الحديث)

sonucu Bağdat'ın yerle bir edilmesiyle başlamaktadır. Bununla beraber Osmanlı dönemiyle

devam eden bu durum batılıların Hint ve doğu ticaret yollarını güvenceye almak için

başlattıkları Arap-İslam coğrafyasındaki istilâ hareketlerine kadar geçen süreyi kapsamaktadır.